​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 65/2024/PROGRAD

Torna público o resultado final da Seleção de
Tutores(as) Acadêmicos(as) para o Programa
Educação pelo Trabalho para a Saúde – PET
Saúde/Equidade da UNILA em parceria com a
Secretaria Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu –
PR, regido pelo Edital 45/2024/PROGRAD.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 234/2023/GR de 19
de junho de 2023, e conforme competências delegadas por meio da Portaria UNILA nº
289/2020/GR, de 21 de agosto de 2020; e nos seguintes termos estabelecidos no Edital
45/2024/PROGRAD,

RESOLVE:

Tornar público o Resultado Final da Seleção de Tutores(as) Acadêmicos(as) do Programa Educação
pelo Trabalho para a Saúde – PET-Saúde/Equidade da UNILA, conforme segue:

1. DO RESULTADO FINAL

Grupo PET – Saúde Docente Coordenador(a)
do Grupo

Docente Tutor(a)

Grupo 1 – Transpondo barreiras das
trabalhadoras no SUS: equidade de
gênero, raça e deficiências.

Gladys Amelia Velez Benito
– 95 pontos – Aprovada

Maria Geusina da Silva –
100 pontos – Aprovada

Grupo 2 – Interseccionalidade na
formação acadêmica dos
profissionais de saúde para atuarem
no SUS

Jean Franciesco Vettorazzi –
75 pontos – Aprovado

Albert Luiz Costa da Costa
– 62,5 pontos – Aprovado

Grupo 3 – Saúde Mental das
trabalhadoras do SUS

Robson Zazula – 92 pontos
– Aprovado

Thiago Luis de Andrade
Barbosa – 95 pontos –
Aprovado

Grupo 4 – Violências contra às
mulheres e relacionadas ao trabalho
na saúde

Monica Augusta Mombelli
– 100 pontos – Aprovada

Maria Claudia Gross – 91
pontos – Aprovada

Grupo 5 – Acolhimento e
valorização às trabalhadoras e
trabalhadores da saúde no processo
de maternagem

Ludmila Mourão Xavier
Gomes de Andrade – 100
pontos – Aprovada

Sandra Palmeira Melo
Gomes – 62,5 pontos –
NECESSIDADE DE
COMPROVAR O ITEM
1.1.1 do Edital

Docentes que foram classificados para Cadastro de Reserva e que poderão ser
chamados(as) para atuar em qualquer um dos Grupos nos próximos 24 meses, conforme a
necessidade:
Carlos Guilherme Meister Arenhart – 54,5 pontos – NECESSIDADE DE COMPROVAR O
ITEM 1.1.1 do Edital

Inscrições indeferidas:
Aline Luiza Führ – Candidato(a) desclassificado(a) – Não atende aos pré-requisitos para
inscrição no Edital 45/2024/PROGRAD (Item 1.1).

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O início das atividades dos grupos está previsto para 02/05/2024, sendo necessário o
preenchimento completo das vagas de coordenadores(as) de grupo, Tutores(as), Preceptores(as) e
alunos(as) bolsistas, para autorização de funcionamento do grupo pelo Ministério da Saúde;

2.2 A coordenação do PET-Saúde na UNILA entrará em contato com os(as) aprovados(as) para
início das atividades;

2.3 Os(As) coordenadores e tutores(as) aprovados(as) ficam convocados para reunião presencial do
projeto PET – Saúde-Equidade que ocorrerá no dia 14/05/2024 às 17 h. na sala G 206 do Campus
Jardim Universitário.

Foz do Iguaçu, 29 de abril de 2024.

PROF. ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação da UNILA